
CADERNO 8  1SEGUNDA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2012Caderno 8 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2012

LICITAÇÃO FRACASSADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457642

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/
SEAS, no uso de suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
123333/2012, Pregão Eletrônico nº 08/2012, cujo objeto é a 
aquisição de Veículos utilitários tipo 4x4, para dar suporte às 
ações de apoio técnico à gestão municipal na execução dos 
benefícios assistenciais: Programa Bolsa Família e Cadastramento 
Único – CADÚNICO, conforme especifi cações constantes no 
Termo de Referência;
Considerando a desclassifi cação da proposta ofertada pelo 
único licitante partícipe do presente certame em razão do valor 
acima do estimado pela Administração e uma vez constatada 
a possibilidade do órgão em adquirir os veículos, objeto do 
presente certame, por valor inferior ao proposto;
Considerando a manifestação do Núcleo Jurídico do órgão, 
favorável à declaração de licitação fracassada;
Resolve:
DECLARAR FRACASSADA a licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 08/2012, processo nº 123333/2012, em razão da 
desclassifi cação da única proposta recebida e em respeito ao 
princípio da vantajosidade e economicidade.
Belém (PA), 06 de novembro de 2012.
Maria Alves dos Santos
Secretária de Estado de Assistência Social

REVOGAÇÃO DE CERTAME LICITATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457675

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA, no uso de 
suas atribuições legais: 
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
295700/2012, Pregão Eletrônico nº 010/2012, cujo objeto é 
a contratação de serviços de web design, impressão digital de 
grandes formatos, design gráfi co, confecção de faixas, pastas, 
placas, camisas e banners destinado as ações do convênio 
federal n.º 011/2009/MDS, conforme especifi cações constantes 
no Termo de Referência; 
Considerando a manifestação do Núcleo Jurídico do órgão, 
favorável à Revogação do certame; 
Resolve: 
REVOGAR o processo licitatório nº 295700/2012, Pregão 
Eletrônico nº 010/2012 nos termos do art. 49 da Lei nº 8.666/93 
e art. 30 do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
Belém (PA), _28_____ de setembro de 2012. 
 Maria Alves dos Santos
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457819

PORTARIA N.º 1637/2012 – SEAS DE 31 DE OUTUBRO DE 
2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº.  de 15 de  fevereiro de 2011, publicado no 
DOE Nº. 31.856 de 16.02.2011.
RESOLVE:
FORMALIZAR A DESIGNAÇÃO da servidora MYLENE FORTE E 
SILVA PRADELLA, matrícula n.º 54196495/ 1, ASSISTENTE 
SOCIAL, que respondeu pela Gerência da Unidade de 
Atendimento ao Migrante em Trânsito Domingos Zaluth, 
em substituição a titular do cargo REGINA CÉLIA PEREIRA 
COSTA, matrícula nº. 391572/ 2, que se encontrava afastada 
em razão de gozo de Licença Prêmio, no período de 01/02/2012 
a 31/03/2012, conforme a Portaria n.º 1371/2011, publicada 
no DOE de 14/12/2011, para fi ns de regularização funcional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, 31 de outubro de 
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA N° 1661/2012 – SEAS DE 06 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Estadual n.º 6.275, 
de 28/12/1999, n.º 6.832, de 13/02/2006 e n.º 6.876, de 
29/06/2006, que institui o Sistema de Controle Interno e cria a 
Auditoria Geral do Estado – AGE no âmbito do Poder Executivo 
Estadual;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual n.º 26536/2006, inciso II, 
art. 35, e a necessidade de regulamentação dos procedimentos 
para o registro das conformidades na Secretaria de Estado de 
Assistência Social – SEAS.
R E S O L V E:
Art. 1.º – DESIGNAR o servidor ALEX RUBENS DE QUEIROZ 
SILVA, matrícula nº. 5896243/ 1, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, para exercer a função de 
Agente Público de Controle - APC, nesta Secretaria, a partir 
de 01/11/2012.                                                                                    
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 06 de novembro 
de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social 
PORTARIA N.º 1682/2012 – SEAS DE 02 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº.  de 15 de  fevereiro de 2011, publicado no 
DOE Nº. 31.856 de 16.02.2011.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DEBORA MARIA ARAUJO DE 
OLIVEIRA, matrícula n.º    5119006/ 3, AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no LAR DA PROVIDÊNCIA/SEAS, 
que responderá pela Gerência do LAR DA PROVIDÊNCIA 
em substituição a titular do cargo RAIMUNDA CELIA MAFRA 
FREITAS, matrícula nº. 5889500/ 1, GERENTE, lotada no 
LAR DA PROVIDÊNCIA/SEAS, que encontrava-se afastada 
em razão de gozo de férias, no período de 17/09/2012 a 
16/10/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, 02 de novembro de 
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE RELOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457832

PORTARIA N° 1664/2012 – SEAS DE 07 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº. de 15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº. 
31.856, de 16.02.2011.
Considerando o Memo. n.º 413/2012 – GAB.SEC/SEAS
R E S O L V E:
RELOTAR a servidora JOICELY OLIVEIRA DA SILVA, 
matrícula n.º 54190387/1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no NÚCLEO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO para a DAF/FUNDO DE REGISTRO CIVIL, a 
partir de 17/10/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 07 de novembro 
de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social 
PORTARIA N° 1658/2012 – SEAS DE 06 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº. de 15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº. 
31.856, de 16.02.2011.
Considerando o Memo nº. 410/2012 – GAB.SEC/SEAS.
R E S O L V E:
RELOTAR o servidor MARCOS VINICIUS COELHO BORGES, 
matrícula nº. 5898256/ 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, do CREAS do Município 
de Tailândia / DAS para a Coordenação de Administração / 
CAD / SEAS, a contar de 01/11/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 06 de novembro 
de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social 

PORTARIA DE FÉRIAS INDIVIDUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457837

PORTARIA N° 1665/2012–SEAS, DE 08 de novembro de 
2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 
16 de fevereiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias referente ao período 
aquisitivo 2011/2012, a servidora IRIS CLARA LUIZ DO 
NASCIMENTO ALVES, matrícula n°. 54188160/ 1, lotada no 
CREAS REGIONAL TAILÂNDIA-SEAS, ocupante do cargo de 
MONITOR, de 19/11/2012 a 18/12/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 08 de novembro 
de 2012.             
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE TRANSFERENCIA DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457840

PORTARIA N° 1666/2012–SEAS, DE 08 DE NOVEMBRO DE 
2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, NO 
USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS ATRAVÉS 
DO DECRETO S/N DE 15 DE FEVEREIRO DE 2011, PUBLICADO 
NO DOE Nº. 31856, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2011.
RESOLVE:
TRANSFERIR, A PEDIDO, O PERÍODO DE GOZO DE FÉRIAS 
DO SERVIDOR MARCIO EDSON DE AZEVEDO COUTINHO, 
MATRÍCULA N° 54192709/ 2, LOTADO NA GIE/SEAS, 
REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2011/2012, CONCEDIDA 
ATRAVÉS DA PORTARIA N°. 1538/2012-SEAS, DE 16 
DE OUTUBRO DE 2012, PUBLICADA NO DOE N° 32263 
DE 18/10/2012, DE 05/11/2012 A 04/12/2012 PARA 
02/01/2013 A 31/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, EM 08 DE 
NOVEMBRO DE 2012.             
MARIA ALVES DOS SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457917

PORTARIA: 1675/2012 
Objetivo: de realizar o monitoramento da situação socioeconômico 
do Benefi ciário estadual para Pessoa Acometida pela Hanseníase 
–BEPAH, para inserção no CADUNICO nos municípios citados no 
período de 18/11 a 24/11/2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
631965/MARIA ALCENIZIA PINHEIRO DOS SANTOS (ASSISTENTE 
SOCIAL ) / 6.5 diárias (Deslocamento) / de 18/11/2012 a 
24/11/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE MANDATO CLASSISTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457844

PORTARIA N.º 1660/2012 – SEAS DE 06 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
A SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 
1°, inciso II alínea “I” da Lei Complementar n° 064, de 18 de 
maio de 1990, o Ofício n.º 057/2012 e, ainda, o Processo de 
nº 2012/417418.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor EDMAR RIBEIRO 
DUARTE, matricula nº 54189648/ 2, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL, lotado na DAS, para desempenhar 
mandato classista junto ao Sindicato de Assistentes Sociais 
do Estado do Pará - SINASPA, no período de 24/08/2012 a 
23/10/2012, com ônus para o Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 06 de novembro 
de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social
PORTARIA N.º 1659/2012 – SEAS DE 06 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
A SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 
1°, inciso II alínea “I” da Lei Complementar n° 064, de 18 de 
maio de 1990, o Ofício n.º 58/2012 e, ainda, o Processo de nº 


